
1 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 126/2023 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, 

precum și a taxelor speciale, pe anul 2024 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 08.08.2024;  

 Având în vedere:   

 Adresa nr. 9163/SL/2024 al Instituției Prefectului Județului Harghita, prin care solicită 

modificarea Hotărârii consiliului local Joseni nr. 126/2023, privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2024 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr.4362/2024   

 Raportul de specialitate al compartimentului de contabilitate, impozite și taxe locale nr. 

4406/2024;  

 Indexarea cu rata inflației de 13,8 % a impozitelor și taxelor locale cât și a amenzilor,  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 68/2024;  

Ținând cont de prevederile Art. I, pct. 215 a Legii nr. 296/2020  pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și Directiva 19999/62/CE de aplicare la 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

2) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

4) art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b” şi alin. (4) lit. ”c” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  

5) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 

și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

6) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;   

7) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 

cu modificările și completările ulterioare; 

8) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare; 

9) art. 20, alin.(2) lit. d - din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările și completările 

ulterioare; 



2 

 

10) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

11) Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

12) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

13) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

14) art. 5 alin. (2) lit. k),art. 6 alin.(1) lit. k, art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) 

și alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

15) art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 

230/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

16) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

241/2006, republicată, , cu modificările și completările ulterioare; 

17) art. 6 alin (2) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 

produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

18) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților 

urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

19) Norme Tehnice din 23 ianuarie 2020 privind modul de completare a registrului 

agricol pentru perioada 2020-2024 aprobate Ordinul nr. 25/1.382/37/1.642/14.297/746/2020 

emis de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanțelor Publice,  

Institutul Național de Statistică, Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, 

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor;  

20) Modul de organizare și de funcționare a serviciilor publice de interes local, pentru 

care se propun taxele speciale respective; 

21) Hotărârii Consiliului Local nr. 69/2015 privind aprobarea Procedurii de înregistrare 

și de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;  

22) art. 2 și art. 3 din O.G nr. 13/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor comunitare pentru cadastru şi agricultura, cu modificările și completările ulterioare;  

23) art. 9, alin. (1) din Legea nr. 544/2001 –privind liberal acces la informațiile de 

interes public, cu modificările și completările ulterioare;  

24) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) şi art. 44 alin. (2) lit. d) din 

Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

25) art. 35, alin. (5) din O.U.G. nr. 44/2008 – privind desfășurarea activităților 

economice de către personae fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, 

cu modificările și completările ulterioare;  

26) art. 23, alin. (3) din Ordinul M.A.I nr. 1501/2006, privind procedura înmatriculării, 

înregistrării, radierii și eliberarea autorizației de circulație provizorie sau pentru probe a 

vehiculelor;  

Ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului 

de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224803


3 

 

administrativă a teritoriului României, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la 

componența unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la nivelul Comunei 

Joseni este următoarea: 

a) rangul IV: satul Joseni  

b) rangul V: satele Borzont și Bucin 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 

Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2023, 

în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. ”c” şi celor ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii consiliului local Joseni nr. 126/2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2024, după cum 

urmează:  

 

-alin. 1 și alin. 2 al art. 3 din hotărâre, va avea următorul cuprins:  

-art.470, alin. (5) – autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone Cap. III, din anexă se stabilește potrivit Art. I, pct. 215 a Legii nr. 

296/2020  pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și 

Directiva 19999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri se calculează potrivit ratei de schimb a monedei euro, respectiv 4,9735 

RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr. C379/02 și se majorează cu 15%. 

-art.470, alin. (6) combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone,  Cap. III, 

din anexă se stabilește potrivit Art. I, pct. 215 a Legii nr. 296/2020  pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și Directiva 19999/62/CE de aplicare la 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, se calculează potrivit ratei 

de schimb a monedei euro, respectiv 4,9735 RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii 

Europene nr.C379/02 și se majorează cu 15%. 

 

-alin. 9 al art. 7 din hotărâre va avea următorul cuprins:  

- la art. 460 alin.(8)  în cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea 

impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri  

stabilită pentru anul 2024 este de 5%; 

   

- Anexa nr. 1 al hotărârii CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE 

TRANSPORT, la art. 470 alin. (6)     combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau 

tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 

tone, IV 3 + 2 axe,  la poziția nr. 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone,  va avea 

următorul cuprins: 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=OJ:C:2021:400:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=OJ:C:2021:400:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=OJ:C:2021:400:FULL


4 

 

Art. 470 alin. (6)      combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de 

marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL 

2024 majorat cu 15% 

Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 

de suspensie pneumatică sau 

un echivalentele 

recunoscute, majorate 

alte sisteme de suspensie 

pentru axele motoare, 

majorate 

IV 3 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

1870 2597 

 

 

Anexa nr. 1 al hotărârii, CAPITOLUL V, TAXA PENTRU ELIBERAREA 

CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A 

ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII, Art. 474 alin. (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism, la literele a) – e), vor avea următorul cuprins:  

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  

URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A ALTOR AVIZE ȘI 

AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (1)    

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,     

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

pentru MEDIUL RURAL 

NIVELURILE 

STABILITE 

PENTRU ANUL 

2024 majorat cu 0% 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism -lei- -lei- 

a) până la 150 m² inclusiv 3 3 

b) între 151 și 250 m² inclusiv 4 4 

c) între 251 și 500 m² inclusiv 4 4 

d) între 501 și 750 m² inclusiv 5 5 

e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 10 10 

 



5 

 

Anexa nr. 1 al hotărârii, CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI, Art. 493 alin.(5) LIMITELE 

MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE, va avea 

următorul cuprins: 

CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 

 

NIVELRILE STABILITE  PENTRU 

ANUL 2024 

- lei - 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează 

cu 300%.    

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă 378 – 1507 

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă 1507 – 3758 

 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 

spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 
1755 – 8518 

 

Art. 2.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Joseni, prin aparatul de specialitate al său.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, Primarului, Prefectului județului Harghita și se 

aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe 

pagina de internet www.joseni.ro.   

 

 

 

                                 contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

         Baricz Róbert           al UAT Comuna Joseni   

                     Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

    Nr. 50 din 08.08.2024 

 

 

http://www.joseni.ro/

